Внимание! Перед заключением договора прочтите эту информацию
ОБРАЗЕЦ
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Северодвинская городская больница №1» перед заключением договора уведомляет Вас о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу, в том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии Вашего здоровья.

ДОГОВОР № б/н
на предоставление платных медицинских услуг

	г.Северодвинск
	«__» ______ 20__ г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Северодвинская  городская больница №1» в лице главного врача Пасынкова Алексея Николаевича, действующей на основании Устава и Распоряжения МЗ АО от 17.11.2021г № 197-ру, выданной Министерством здравоохранения Архангельской области (г. Архангельск, проспект Троицкий, д. 49, тел. (8182) 45-45-00),  именуемое в дальнейшем «исполнитель» и гражданин (гражданка) ___________________________________________, действующий(ая) от своего имени и именуемый(ая) в дальнейшем «пациент» заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить пациенту на возмездной основе медицинские услуги (далее – медицинские услуги, услуги), надлежащего качества в соответствии с требованиями, предъявляемыми к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенными на территории Российской Федерации, и связанные с оказанием медицинской помощи, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, и имеющих самостоятельное законченное значение, а пациент обязуется оплатить стоимость этих услуг в порядке и сроки, установленные настоящим договором.

1.2. Исполнитель оказывает услуги в соответствии с действующей  лицензией на осуществление медицинской деятельности  - № ЛО41-01152-29/00366699 выдана  Министерством здравоохранения  Архангельской области 12.10.2018г., срок действия - бессрочно).
Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, содержится в соответствующей лицензии Исполнителя,  и находится в доступной форме на информационных стендах (стойках) Исполнителя, а также на официальном сайте Исполнителя (www.sgb1.ru).
1.3. Стоимость платных медицинских  и иных услуг определяется Прейскурантом, утвержденным главным врачом в установленном порядке.
1.4. Срок оказания услуг: _____________________________
1.5. При предоставлении услуг должны соблюдаться порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения Российской Федерации.
1.6. Перечень предоставляемых медицинских услуг определяется кассовым чеком за оказанные медицинские услуги, являющимся  неотъемлемой частью настоящего договора.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Медицинская помощь  предусматривает выполнение необходимых профилактических, диагностических, лечебных  мероприятий и оказывается в соответствии с установленными стандартами медицинской помощи.

2.2 Пациент, получив от исполнителя в доступной форме информацию о состоянии своего здоровья, дает добровольное согласие на медицинское вмешательство в письменной форме.

2.3. Исполнитель обязуется:

- предоставить пациенту услуги, в соответствии с порядками оказания медицинской помощи и стандартами медицинской помощи;

- обеспечить надлежащий уровень квалификации медицинских работников в соответствии с требованиями действующего законодательства;
- перечень услуг предоставляемых в соответствии с договором, и их стоимость определяется в соответствии с кассовым чеком;

- в случае, если при предоставлении услуг потребуется предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных настоящим договором, предупредить об этом пациента. Исполнитель не вправе без согласия пациента предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе;
- соблюдать установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению и ведению медицинской документации и учетных и отчетных статистических форм, порядку и срокам их представления;

- соблюдать врачебную тайну, в том числе конфиденциальность персональных данных пациента, обрабатываемых исполнителем в рамках исполнения настоящего договора;

- определять сроки оказания услуг;
- уведомить пациента о том, что граждане, находящиеся на лечении, в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» обязаны соблюдать режим лечения, в том числе определенный на период их временной нетрудоспособности, и правила поведения пациента в медицинских организациях;

- после исполнения Договора выдать пациенту медицинские документы (копии медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающих состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых   при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях.
 2.5. Исполнитель вправе:

- получать от пациента любую информацию, необходимую для осуществления своих обязательств по настоящему договору;
- производить обработку персональных данных пациента в соответствии с положениями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных»;
- в случае возникновения неотложных состояний, угрозы жизни пациента, самостоятельно определять объем исследований и медицинских вмешательств, необходимых для установления диагноза и оказания медицинской помощи, в том числе не предусмотренной настоящим договором;
- отказать в предоставлении услуги пациенту, находящемуся в состоянии алкогольного, наркотического, токсического или иного опьянения.

2.6. Пациент обязуется:

- сообщить лечащему врачу информацию, связанную с состоянием здоровья, перенесенными, наследственными и сопутствующими заболеваниями, аллергическими реакциями, наличием социально значимых заболеваний или заболеваний, представляющими опасность для окружающих.
- информировать исполнителя о любых обстоятельствах, препятствующих исполнению пациентом условий настоящего договора;
- исполнять все назначения и требования лечащего врача (включая медикаментозное и физиотерапевтическое лечение, диагностические исследования), необходимые для осуществления настоящего договора, а также рекомендации  для сохранения результатов оказанных медицинских услуг;
- своевременно являться на амбулаторный прием в назначенное время, а также проходить осмотры в сроки, обозначенные лечащим врачом;

- при появлении болевых ощущений, дискомфорта, других жалоб, как в период лечения, так и по его завершению, немедленно информировать об этом исполнителя и в дальнейшем следовать его указаниям в целях скорейшего выявления и устранения причин, вызвавших такие явления;
- оплатить стоимость услуг на условиях настоящего договора;
- невыполнение обязанностей, предусмотренных подпунктами 1 - 5 настоящего пункта, относится на собственный риск пациента.

2.7. Пациент вправе:

- требовать от исполнителя предоставления ему в доступной для пациента форме информации о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске;
- отказаться от медицинского вмешательства с оформлением письменного информированного добровольного отказа от медицинского вмешательства;
- в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, возместив исполнителю фактически понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по настоящему договору;
2.8. Услуги, предусмотренные настоящим договором, могут быть оказаны исполнителем в день заключения настоящего договора, а если это невозможно или может ухудшить качество оказываемых услуг - в разумный срок, исходя из специфики и течения заболевания, наличия осложнений.
2.9. Услуги оказываются иждивением исполнителя.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет _____________________________________________________________________________________________________. Пациент оплачивает медицинские услуги согласно утвержденного прейскуранта, действующего на день оказания услуги.
3.2. По требованию пациента, оплатившего оказанные услуги, исполнитель обязуется выдать ему справку об оплате оказанных медицинских услуг для предоставления в налоговые органы РФ
3.3. Пациент производит оплату медицинских и иных услуг по настоящему договору:

- в полном объеме до получения медицинской услуги;

- при госпитализации, в день поступлении в стационар, производится авансовый платеж. Окончательный расчет осуществляется в день выписки с учетом авансового платежа.
В случае необходимости определения объема услуги при ее оказании, оплата за оказанную услугу производится после ее предоставления.
4. ОТВЕТСТВЕНОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут установленную законодательством РФ ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.

4.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате предоставления некачественной услуги, подлежит возмещению исполнителем в соответствии с законодательством РФ. Исполнитель не несет ответственности за наступление осложнений, возникших вследствие биологических особенностей пациента, если медицинские услуги оказаны с соблюдением всех необходимых стандартов.
4.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, если причиной к этому явились чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства (непреодолимая сила). Бремя доказывания возникновения таких обстоятельств ложится на сторону, которая на них ссылается.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Пациент подтверждает, что при заключении настоящего договора ему  предоставлена в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

5.2. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его подписания сторонами и до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств, либо до его расторжения.

5.3. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

5.4. Обязательства сторон по настоящему договору связаны с оказанием медицинских услуг, указанных в кассовом чеке за оказанные медицинские услуги.
5.5. Стороны пришли к соглашению, что при заключении настоящего договора исполнитель вправе использовать факсимильное воспроизведение подписи лица, заключающего договор от имени исполнителя.
5.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у пациента, второй – у исполнителя.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:

государственное бюджетное  учреждение здравоохранения Архангельской области «Северодвинская городская больница №1»

164504 Архангельская область г.Северодвинск. ул . Ломоносова д.47А, ИНН 2902030649, ОГРН 1022900839290, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002 года серии 29 №001862878, выдано ИФНС России по г.Северодвинску
Главный врач

_____________________ Пасынков А..Н.

	Пациент:

Ф.И.О.   _______________________________
Адрес места жительства: _________________

_______________________________________

 Данные документа, удостоверяющие личность:

_______________________________________

_______________________________________

Тел.:___________________________________

	_________________   /____________________ /